
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О состоянии охраны труда в  

региональных организациях, 

хозяйственных обществах и  

учреждениях ВОС в 2023 году  

 

Во исполнение распоряжения президента ВОС от 29.12.2022 № 2760 в це-

лях предупреждения производственного травматизма был проведен анализ ра-

боты региональных организаций, хозяйственных обществ и учреждений ВОС в 

части соблюдения законодательства в сфере охраны труда в 2023 году. 

Справка о производственном травматизме в региональных организациях, 

хозяйственных обществах и учреждениях ВОС в 2023 году и его причинах при-

ведена в Приложении 1 к настоящему постановлению, информация об органи-

зации работы по обучению охране труда и проверке знаний требований охраны 

труда в региональных организациях ВОС, хозяйственных обществах и учре-

ждениях ВОС в 2023 году представлена в Приложении 2 к настоящему поста-

новлению.   

В целях сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой де-

ятельности, создания безопасных условий труда, профилактики опасностей и 

предупреждения несчастных случаев на производстве Центральное правление 

ВОС постановляет: 

 

1. Руководителям региональных организаций, хозяйственных обществ и 

учреждений ВОС:  

1.1. Обеспечить безопасные условия и охрану труда в соответствии со ста-

тьей 214 Трудового Кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ). 

1.2. Провести обучение работников в соответствии с Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения 

по охране труда и проверке знаний требований охраны труда». 

1.3. Контролировать сроки проведения вводного инструктажа (в день при-

ёма работника на работу) и инструктажа на рабочем месте (один раз в 6 меся-

цев). 

1.4. Разработать и внедрить систему управления охраной труда в регио-

нальной организации, хозяйственном обществе и учреждении ВОС в соответ-

26.03.2024 6-3 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

ствии со статьями 217-224 ТК РФ. Разработать положение о системе управле-

ния охраной труда в соответствии с приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты РФ № 776н от 29 октября 2021 года. 

1.5. В целях экономии собственных средств рассмотреть возможность ор-

ганизации финансового обеспечения мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда в соответствии со ст. 225 ТК РФ и приказом Минтруда России от 

14.04.2021 № 467н «Об утверждении Правил финансового обеспечения преду-

предительных мер по сокращению производственного травматизма и профес-

сиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работни-

ков, занятых на работах с вредными и/или опасными производственными фак-

торами».   

1.6. Устранить причины несчастных случаев, перечисленных в Приложе-

нии 1 к настоящему постановлению.  

1.7. Организовать проверку условий труда в организациях с целью исклю-

чения причин несчастных случаев и предотвращения возможных несчастных 

случаев на аналогичных производствах.  

1.8. Рассмотреть возможность установки аварийных отключающих 

устройств и дополнительной защиты рабочих зон оборудования и ограждений 

движущихся механизмов, чтобы исключить возможность попадания частей те-

ла работников в опасную зону.  

1.9. Проводить расследование, оформление и учет несчастных случаев в 

строгом соответствии со статьями 226-231 ТК РФ и Приказом Минтруда Рос-

сии от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об особенностях рас-

следования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и орга-

низациях, форм документов, соответствующих классификаторов, необходимых 

для расследования несчастных случаев на производстве». Комиссиям по рас-

следованию несчастных случаев на производстве объективно оценивать сте-

пень вины работодателя в причинах происшествия. 

2. Руководителям структурных подразделений АУ ВОС и председателям 

региональных организаций ВОС при проведении комплексных проверок произ-

водственно-хозяйственной и финансовой деятельности хозяйственных обществ 

обращать особое внимание на организацию и проведение работы по соблюде-

нию требований законодательства в области охраны труда, производственной 

санитарии и организации рабочих мест инвалидов, созданию для всех работа-

ющих благоприятных условий труда и отдыха, повышению общего уровня 

культуры производства, внимательно рассматривать на местах просьбы и жало-

бы работающих по вопросам создания благоприятных условий труда. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президентов ВОС Д.В. Котенева и А.И. Коняева. 

 

 

Президент ВОС                                                     В.В. Сипкин 



 3 

Приложение 1 

 

Справка 

о случаях производственного травматизма  

в региональных организациях, хозяйственных обществах  

и учреждениях ВОС в 2023 году 

 

В 2023 году произошло 7 несчастных случаев у четырёх работодателей:  

- 5 «лёгких» несчастных случаев; 

- 1 «тяжёлый» несчастный случай; 

- 1 несчастный случай со смертельным исходом.  

Причинами несчастных случаев на производстве стали: 

- не проведение работодателем целевого инструктажа до начала работ; 

- выполнение пострадавшим работ, не входящих в его должностные обязанно-

сти; 

- нарушение пострадавшими технологии работ; 

- наличие в работе оборудования отклонений от технологического процесса; 

- отсутствие автоматических систем, предотвращающих аварийные ситуации в 

процессе работы оборудования; 

- недостаточный контроль работодателя за соблюдением технологии работ; 

- нарушение работниками и пострадавшим требований безопасности при экс-

плуатации оборудования; 

- неправильное применение работником средств индивидуальной защиты;  

- неосторожность, невнимательность, поспешность работников. 

Подробная информация о несчастных случаях на производстве приведена в таб-

лице 1.  

 

Таблица 1. 
№№ 

пп 

Наименование  

организации,  

ФИО и должность  

руководителя 

 

ФИО и должность           

пострадавшего,  

дата несчастного случая,    

степень тяжести травмы,  

количество дней             

нетрудоспособности 

Обстоятельства 

несчастного случая. 

Диагноз 

1. Ижевск, Удмурдская Респуб-

лика, ООО "Ижевское пред-

приятие "Спутник" им. Иса-

енко Е.М.", ген. директор 

Колбина Н.С. 

Иванов В. А., 73 года; налад-

чик оборудования в бумаж-

ном производстве участка 

ячейки профильной;  

20.01.2023  

«Лёгкая»;   

7 дней 

Пытался устранить неисправность во 

время движения формовочного узла. 

Локоть правой руки Иванова В.А. 

был зажат между верхней и нижней 

частью формовочной машины. 

Диагноз: Ушибленная рана правого 

локтевого сустава. 

2. Ижевск, Удмурдская Респуб-

лика, ООО "Ижевское пред-

приятие "Спутник" им. Иса-

енко Е.М.", ген. директор 

Колбина Н.С. 

Протасов В.Е., 59 лет; опера-

тор гофрировального агрега-

та картонажного участка;  

30.11.2023  

«Лёгкая»;   

32 дня 

В процессе работы произошёл порыв 

нижнего слоя картона. Подготовка 

для склейки картона осуществляется 

на нагревательных столах, подъём и 

опускание которых выполняет опе-

ратор пульта. Прежде чем включить 

кнопку привода подъёма стола 

вверх, оператор пульта должен убе-

диться, что персонал находится на 

безопасном расстоянии от стола, и 

включить предварительно звуковой 

сигнал оповещения кнопкой пульта. 

Протасов В.Е. стал укладывать лист 



 4 

на опущенные столы. В процессе 

укладки листа столы начали подни-

маться, при этом предупреждающего 

звукового сигнала от оператора 

пульта не последовало. Во время 

подъёма стола рука Протасова В.Е. 

оказалась между конвейерной лентой 

и сушильным столом. Он выдернул 

руку со столов и получил травму ру-

ки. 

Диагноз: Открытый оскольчатый пе-

релом средней трети - нижней трети 

локтевой кости правого предплечья 

без смещения отломков. 

3. Ижевск, Удмурдская Респуб-

лика, ООО "Ижевское пред-

приятие "Спутник" им. Иса-

енко Е.М.", ген. директор 

Колбина Н.С. 

Мизев А.Г., 53 года;  

резчик бумаги, картона, цел-

люлозы, гофрокартона кар-

тонажного участка; 

27.12.2023; 

«Лёгкая»;   

106 дней 

Пропуская заготовку через станок, 

Мизев А.Г. придерживал её левой 

рукой. Перчатку затянуло под вал, 

вместе с ней кисть левой руки попа-

ла в приёмные валы станка, повредив 

3 пальца. 

Диагноз: открытый перелом средней 

дистальной фаланги 2-го пальца ле-

вой кисти со смещением, открытый 

перелом средней фаланги 3-го паль-

ца без смещения с повреждением су-

хожилий сгибателей, закрытый пере-

лом средней фаланги 4-го пальца без 

смещения отломков. 

4. Железногорский филиал  

ЧОУДПО "Центр реабилита-

ции слепых" ВОС; директор 

Сотникова М.Н.   

Белугина Н.С., 88 лет; двор-

ник; 

17.08.2023 

«Лёгкая»;    

4 дня 

Белугина Н.С. при уборке террито-

рии споткнулась и упала, получив 

травму ноги. 

Диагноз: закрытый перелом лодыж-

ки левой голени. 

5 ООО "Йошкар-Олинское пред-

приятие "Элмет", ген. директор  

Никитин А.В. 

Белов В.М., 71 год; специа-

лист по социальной работе 

21.11.2023  

«Со смертельным исходом» 

Белов В.М. решил подняться по при-

ставной лестнице, приставленной к 

зданию мастерских, чтобы передать 

рабочему шуруповёрт для ремонта 

металлической кровли, после чего 

решил подняться на крышу. При пе-

реходе с лестницы на крышу потерял 

равновесие и упал на землю. 

Диагноз: Тяжелая сочетанная травма, 

открытая проникающая ЧМТ, ушиб 

головного мозга с формированием 

внутримозговой гематомы левой 

лобной доли. Травматическое САК. 

Пневмоцефалия. Перелом затылоч-

ной кости. Закрытые переломы рё-

бер. Закрытый краевой перелом ле-

вой вертлужной впадины без смеще-

ния отломков. 

Последствия: смерть. 

6. Йошкар-Ола, д. Савино, ООО 

"Савинское УПП", ген. дирек-

тор Никитин А.В. 

Фёдоров В.В., 60 лет; под-

собный рабочий 

26.07.2023  

«Тяжёлая»;   

139 дней 

Для выполнения разовой работы не 

была выполнена перенастройка 

станка и вспомогательных огражда-

ющих конструкций под распиловку. 

При распиловке от пиломатериала 

отделился кусочек и попал между 

режущим диском и пиломатериалом, 

заклинив режущий диск. В результа-

те выброса отхода пиломатериала 

Фёдоров В.В. получил проникающее 

ранение отходом в левую паховую 



 5 

область. 

Диагноз: Инородное тело в левой па-

ховой области, рваная рана левой 

паховой области, открытый перелом 

левой лонной кости, травматический 

шок 1 степени. 

Последствия: инвалидность, III 

группа. 

7. Котлас ООО "Рубикон", ген. 

директор Мелехин А.Р. 

Игнатенко Е.В., 47 лет; 

картонажник 2 разряда;  

25.12.2023  

«Лёгкая»;    

15 дней 

Игнатенко Е.В. самовольно взяла ко-

робку с бумажными отходами, чтобы 

её отодвинуть, потянула на себя и 

оступилась назад, вследствие чего 

упала. В должностные обязанности 

эта работа не входит. 

Диагноз: S 30,0; ушиб ПОП (удар по 

спине). 

 

 
Информация о работе по охране труда в хозяйственных обществах 

и учреждениях, в которых произошли несчастные случаи в 2023 году 

 
№ 

пп 

Наименование организации, 

ФИО и должность руководителя 

Численность 

работников 

Дата прове-

дения СОУТ 

Количество 

обученных 

работников 

1. Ижевск, Удмурдская Республика, ООО "Ижевское 

предприятие "Спутник" им. Исаенко Е.М.".  

Генеральный директор Колбина Н.С. 

 

141 

 

2022 

 

12 

2. ООО "Йошкар-Олинское предприятие "Элмет".  

Генеральный директор Никитин А.В. 
65 2021 44 

3. Йошкар-Ола, д.Савино, ООО "Савинское УПП".  

Генеральный директор Никитин А.В. 
39 2019 34 

4. Железногорский филиал ЧОУДПО "Центр реаби-

литации слепых" ВОС;  

директор Сотникова М.Н.  

27 2021 27 

5. Котлас ООО "Рубикон".  

Генеральный директор Мелехин А.Р. 35 

 

2022 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 

 

Информация об организации обучения по охране труда  

и проверке знаний требований охраны труда 

в региональных организациях ВОС,  

хозяйственных обществах и учреждениях ВОС  

 
Предоставленная оперативная информация по охране труда показывает, что в 

большинстве региональных организаций (далее – РО ВОС) не проведена работа по 

обучению председателей, руководителей и работников по охране труда. 

В ряде учреждений ВОС и хозяйственных обществ работа по обучению выпол-

няется не в полном объёме. 

В соответствии со статьёй 214 Трудового Кодекса РФ работодатели, председате-

ли РО ВОС, обязаны обеспечить обучение по охране труда, в том числе обучение без-

опасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помо-

щи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) 

средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабо-

чем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований 

охраны труда. 

Обучение по охране труда необходимо организовать в соответствии с Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обу-

чения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда» (далее – Прави-

ла), обратив особое внимание на пункты: 

 Пункт 33. Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится 

в отношении следующих категорий работников: 

а) работники, на которых приказом работодателя возложены обязанности по 

проведению инструктажа по охране труда, включающего вопросы оказания первой 

помощи пострадавшим, до допуска их к проведению указанного инструктажа по 

охране труда; 

б) работники рабочих профессий; 

в) лица, обязанные оказывать первую помощь пострадавшим в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов; 

г) работники, к трудовым функциям которых отнесено управление автотранс-

портным средством; 

д) работники, к компетенциям которых нормативными правовыми актами по 

охране труда предъявляются требования уметь оказывать первую помощь пострадав-

шим; 

е) председатель (заместители председателя) и члены комиссий по проверке зна-

ния требований охраны труда по вопросам оказания первой помощи пострадавшим, 

лица, проводящие обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, специалисты 

по охране труда, а также члены комитетов (комиссий) по охране труда; 

ж) иные работники по решению работодателя. 

 Пункт 46. Обучение требованиям охраны труда в зависимости от категории 

работников проводится: 

а) по программе обучения по общим вопросам охраны труда и функционирова-

ния системы управления охраной труда продолжительностью не менее 16 часов; 

б) по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ 

при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников 



 7 

опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и 

оценки профессиональных рисков, продолжительностью не менее 16 часов; 

в) по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ 

повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в со-

ответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нор-

мативные требования охраны труда. 

 Пункт 53. Обучению требованиям охраны труда подлежат следующие ка-

тегории работников: 

а) работодатель (руководитель организации), заместители руководителя органи-

зации, на которых приказом работодателя возложены обязанности по охране труда, 

руководители филиалов и их заместители, на которых приказом работодателя возло-

жены обязанности по охране труда, - по программе обучения требованиям охраны 

труда, указанной в подпункте "а" пункта 46 Правил; 

б) руководители структурных подразделений организации и их заместители, ру-

ководители структурных подразделений филиала и их заместители - по программам 

обучения требованиям охраны труда, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 46 

Правил; 

в) работники организации, отнесенные к категории специалисты, - по программе 

обучения требованиям охраны труда, указанной в подпункте "б" пункта 46 Правил; 

г) специалисты по охране труда - по программам обучения требованиям охраны 

труда, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 46 Правил; 

д) работники рабочих профессий - по программе обучения требованиям охраны 

труда, указанной в подпункте "б" пункта 46 Правил; 

е) члены комиссий по проверке знания требований охраны труда, лица, прово-

дящие инструктажи по охране труда и обучение требованиям охраны труда, по про-

грамме обучения требованиям охраны труда, указанной в подпункте "б" пункта 46 

Правил, а также по программам, обязательным для работников, в отношении которых 

проводится проверка знания требований охраны труда и (или) инструктаж по охране 

труда, и (или) обучение требованиям охраны труда; 

ж) члены комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченные (доверенные) 

лица по охране труда профессиональных союзов и иных уполномоченных работника-

ми представительных органов организаций - по программам обучения требованиям 

охраны труда, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 46 Правил. 

 Пункт 66. Допускается проведение обучения работников требованиям охраны 

труда с использованием дистанционных технологий. 

В соответствии с пунктом 92 Правил с 1 марта 2023 года все специалисты по 

охране труда, руководители подразделений и члены внутренней комиссии по обуче-

нию охране труда должны пройти обязательное тестирование в единой общероссий-

ской справочно-информационной системе по охране труда. Учебные центры и рабо-

тодатели должны вносить сведения в реестр Минтруда по всем работникам, прошед-

шим проверку знаний требований охраны труда (ЕИСОТ). 
В целях правильного выбора программ обучения по охране труда и экономии 

затраченных на обучение средств, необходимо внимательно изучать договоры учеб-

ных комбинатов на соответствие требованиям Постановления Правительства Россий-

ской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и про-

верке знаний требований охраны труда». 

Если в регионе нет учебного комбината с дистанционной программой обучения 

по охране труда в аудио режиме, то для оказания помощи в организации обучения 



 8 

инвалидов по зрению можно обращаться по адресу электронной почты специалиста 

по охране труда Куликовой Е.В. kulikova@vos.org.ru  

Все организации могут возместить затраты на обучение по охране труда из фон-

да социального страхования. Подробная информация и пакет документов по этому 

вопросу изложены в информационном письме ВОС от 20.02.2023 № 1/10-97 о финан-

совом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного трав-

матизма.  

Председателям РО ВОС при формировании пакета документов на возмещение 

затрат необходимо обратить внимание, что в пункте 3 Приказа Минтруда и соцзащи-

ты РФ № 467н от 14 июля 2021 года не указаны общественные организации, но ука-

заны «члены комитетов (комиссий) по охране труда». Поэтому, чтобы не получить 

отказ на возмещение затрат на обучение по охране труда, председатели РО ВОС в со-

ответствии со ст. 224 Трудового Кодекса РФ могут выпустить приказ о создании ко-

миссии по охране труда, в которую можно включить обучаемых работников, в том 

числе председателей местных общественных организаций, которые находятся на уда-

лённых территориях.  

 

 

mailto:kulikova@vos.org.ru

